
Keha~uurin Ja \eh~Duurira~e~~~sten rakennusvaihe it~: 

Keh ämuuri: 

rakennettiin toden~äk5 ise s ~i a ir.a\in kol~essa eri vaiheessa 

aloitusajankohta sijoi~tu~ee vuoslen 1350 ja 1450 vä lille 

- fatabuuri- ja porttitorni o:ivat samanikäisi~ n . vuosilta 
ll~60-1520 

1500-luvulla ra\ennet t iin ~~~~~uurin läntiselle ja poh~oisel
le sivustalle ~aavallit 

1559 rakennettiin itäinen ~~~2eli ja seu~aavan vuosiky~~enen 
aikana l ä ntinen runoeli 

- 1707 aloitettiin linna-alueella perusteelliset kunnostus t yöt , 
koska kehänuuri oli sor~un~~ ~a~asti j ~rven nuo leiselta si
vustalta, itäinen ja ennen Y. ai~kea läntinen rundeli olivat 
huonossa kunnossa . Töitä ja~~e ttiin pienen keskeytyksen j~l
keen Ar:rr:1.0ndtin j ohdolle 17:?'; - 30 - luvuilla , ~ol loin runc!elit 
kunnos tettiin puolustustar~oi~H~siin ja varustettiin t J keil
la. Porttitornin holvi uusi~tiin kokonaan (pienennettiin sanal
la). Portin viereen rakennettiin bastionin kaltainen nuolustus 
varustus. 

1740 avattiin keh ämuuriin u~s i ~ortti e telä~ul~aukseen enti
sen portin vi e reen, uusi oortt i - lienee nalvellut n~aasiassa 
liikennett~ naavalleille ~e~~~uurin läntisellä sivustalla 

Leipomo ja porttitornira~ennus: 

- leiponorakennusta suunnite_tiin jo 1730-luvun lopulla ja sitä 
r yhdyttiin rakentamaan von :..s·.Tanin vaatinuksestc. 1740 tai 1741. 

- rakennus val~istui todennä~~ise sti 1742 

- alkuperäi si~ ~~irus ~u~sia e i ~o~~atettu yksityiskohtais~sti 

- lei pomorakennuk sen vier~e~ , ~en eteläpuolelle ryhdyttiin v. 
1783 rakenta~aan Dä~va~tio~= ( Cor~s de Guarde oc~ Arrestru~ ), 
jol-: c. liene e valmistunut sa:-c:n vuoden ai kana. ::yk . ni!:lelt'i ä n 
portti torni ral:er.nus. 

- alku~erä inen nortti sulje ~~i: n ,ortt~tornirakennuksen valmis 
tutttua 

Portti : 

-varsinainen r orttitor~~ ci~~its i ~~G~nuuri~ e t el~kul~aut:sess2 
vuosie:1 14 60 :._17 83 v -':lliJLl. , -~os'-:: i n :=e r"v::.n nitk'i3.r. oli o l ::.ut 
lG"hec; sort twi c pi c:; t<=>e s ::;ii 

17 4 0 a va ttii n J.-: r enc lo:. -l:: ;...!t! ~ '..-~~ .:;:-:ouuri i n uusi 'ortti a u'-::1-:o , ~ o~a 
luuJ.tavasti r,,;lpott i : . ii1: = :; ""' e"'.: "'.: ~ vc.llialu<3r;lle ja rc. -~~•us t:'ö
!-:o' · t ~ i ll e ( 1-;ioo:l'.o j-:: ,_ :!1 -. "'.:.-r·~:sal:J~ ) 



.. 

- portti on ollut holvattu ja sen harja on ulo~tunut korkeu
c e l le + 98 . 00 , sill2 e t ~ l 3~nen ~ehcinuuri on ollut n . 12 ~ ja 
lä~tinen kehäMuuri n . 8 ~ . korkuinen j a maaston ~or~~ussuh
tei.s ta johtue n ne portin l:o!'.c:al l a ovat ol leet sa.nankorkuiset. 

- portin yläpuole lle j ~ä nyt ~eh!~uurin os a purett iin todenn~
köi sesti jo porttitornira%ennusta rakennetta.essa , ~utta vii
me i s t~~ n l äntistä keh~~uurirakennusta aloitettaessa. 

- von Ar bin suu:.n i tt e li ouretun r:uurin kohda __ e Y:ehär.uurira~~en
nuksi a vhrli~t~v~~ käyt~v~~ . T~rä jai kuitenkin toteuttanatta~ 

. k, · .. h ,. d ........ . .. .._t•• ""11""4- ..... . t t ya1 ~ ~a Sll en o_l varau UL LU rm . J a L ana _ a LcrVlL~~vat a r un-
na t l ~ ntisen ~ehä~uurirakenruksen kulma an . 

- portin halvin yl~puolelle oli jatetty vaakasuora palkki, joka 
luultavasti oli kehämuuri n osa . 

Läntinen keh?.~uurirakennus: 

- ljntist~ keh~ ~tiurirakennu~~a ryh~yttiin rake~tanaan v. 17 84 
j a t yöt saatii n p~ ätökseen vasta vuosikym~enen lo~ulla.. Raken
nukseen sijoi tett iin pa ja- ja varikkotiloja ja Arbinin alku
peräisiä suunnite l~ia nou~a.tettiin hyvink in tar~oin. Suunnitel
ma t olivat pä~asiassa pe r äisi n jo vuode lta 17 76 . 

- 1810 rakennet tiin Iinna lle uus i kulkuväy lä pohj oisesta pitkin 
vanhoja länti~ en kehänuuri~ valleja. Läntinen rundeii revitti~ n 
tieltä. 

- 18 12 rakennettiin l~nti sen ~eh~nuurirakennu}: s en eteläp~ähän 
puinen k~Rk~ koroke päävart iota varte n 

- 1 830-l uvulla pJ~ tettiin p~ävartio siirtä~ kokonaan l ä ntiseen 
ke hämuurirakennukseen ja jo aikaiserrlllin ra}' ennetulle korok
kee lle tuli puhkaista ovi 12ntisen r aken!lu)·:s e:J. ul!-:ose i::1ä'in . 

- 1 8 37 l~ ~::1 alJ. ~ vievä ~ousu ~ivettiin 

- l8lf4 ~ 2. ';; vartiota laaj enr:e~ti :..~ ru~ tinas ~ 1enschi~offin n~a
r äykses t ä ti i lis e llä lisära~ennuk sella ( kuv~ssa 18 69 ), jonka 
edustalla oli puine n vartiokoroke . Tä~~ koroke purettiin 1 875. 

- 18 8 '+ korotettiin l änt i nen ~er.-3:-tuu~irake::!nus sar.aan korkeuteen 
k uin po:1 jo~nen kehäru uri ':rot~nf~ l tin vaat i ::n .. }<:ses ta 

- 1886 yhdistetti i n portti torni- ja l äntine n kehämuurirakennus 
te :. s i in sa ka t e tulla. k 2. ,,t ~ v2 ll ~i 

- r a kc nnu 3Jyöt aloit~tti:. n l7 ~ r - luvulla ei~J ni it'" saatu koko
naan ~J~ tö~seen ennen vuottF J 80 9 

- venäll~ s0 t j a t~ o ivat ~A kennustyö tä sa~ojen p:irustusten ~u~ai 
sc s -!:i 'J . 18 1_ 

- po!-. j c ~ --: te: kehd :-:-.uuri r-=1':2r:r ;,1:.:; -:: .::. 1-:orotetii !l e:. s~ - :-,;i i se!! k"'?rrr:.n 
[ n~~ l :=_ ~ =' Uil!1n -·. t '= l !1ien ,., ,_· .:::-=_ s.::::s ti 1 8 30-J.uv ulla yhdellä 1.,-erro 'r: 
sel l a . TJs sJ k orot11s va i ~ePs sa ei rakennuk sessa ollut la i nkaan 



i kk una-aukko ja ulkoisella s~vulla. Tan:· johtui siitfi , ett~ 
valipohjat oli korotuk se n yhteydessä noste ttu alku?eräisten 
i kkuna-aukkojen kohoa lle 

- 1840 avattiin pohjoiseen Y.eh~~uurirakennuksee~ yhteensä 14 
uutta i kkuna-aukk oa ulkosein~lle parenrr,an valaistuks~n vuoksi 

18 84 korote ttiin r akennusta uudelleen ja siihen ra~ennettiin 
ns . yöselliosastot nai sva~kilaa varten. Sanassa vhteydessä ko 
rotettiin myös läntistä keh2nuurirake nnusta j~ yhoistettiin 
pohjoinen rakennus uuteen päiv3selliraeennukseen . 
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